
DPD028/462    DEL 22/08/2019   PROGR. N. 10050/19 

  

 
 

GIUNTA REGIONALE       
 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

Servizio Affari Dipartimentali DPD028 
 

Ufficio Bilancio, Affari generali e controllo operazioni a titolarità 
 

OGGETTO: Affidamento lavori di sfalcio e allontanamento delle erbacce infestanti presso la sede del 

COTIR di Vasto – Affidamento per importo inferiore a € 40.000,00 – Capitolo 11406/2019 – CIG 

ZBB2985B73. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi.”; 

VISTA la L.R. n. 31/2013 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amm.vo reg.le e locale e modifiche alle LL.RR. 

2/2013 e 20/2013”; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm.ii recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 

ss.mm.ii.; 

VISTE le deliberazioni della G. R. n. 1608/2000 e n. 11 del 14/1/2002 recanti “Atto di organizzazione 

concernente la gestione delle spese affidate alle Direzioni ed alle Strutture Speciali di Supporto”; 

VISTA la deliberazione della G. R. n. 919/2004 che modifica parzialmente le due sopracitate deliberazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 31.01.2019 concernente il “Bilancio di previsione finanziario 2019-

2021”;  

VISTI gli artt. 30, 36 e 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., che, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, ha disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione 

posta in essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su 

richiesta della stazione appaltante; 



VISTA la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136; 

VISTI gli articoli 26, 27 e 37 del D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. N. 72 del 

10/2/2014; 

VISTO il Piano di prevenzione della corruzione 2019-2021, approvato con D.G.R. n. 154 del 25/03/2019; 

DATO ATTO che gli immobili di proprietà regionale concessi in uso al COTIR, società partecipata posta in 

liquidazione, in località Zimarino di Vasto e le aree adiacenti gli stessi, sono stati invasi da erbacce e da 

arbusti;  

VISTA la comunicazione mail del 25/07/19 del Dirigente del Servizio Patrimonio Immobiliare che, dando 

seguito alla richiesta datata 18/07/19 del Collegio dei liquidatori,   chiede al Servizio Affari Dipartimentali la 

disponibilità a provvedere all’affidamento dei sopra citati lavori di ripulitura imputando la spesa sul capitolo 

11406 di loro competenza (allegato 1);    

VISTA la determina n. DPD028/456 dell’8/08/19 avente per oggetto: “Avvio procedura  per l’affidamento 

dei lavori di sfalcio e allontanamento delle erbacce presso la sede del COTIR di Vasto – Affidamento diretto 

per importo inferiore a € 40.000,00 – Capitolo 11406/2019”; 

 

ACQUISITO sul MEPA l’elenco delle ditte operanti nel comprensorio vastese - settore “servizi di 

manutenzione del verde pubblico” così composto: 

 Blue Star - via Speranza, 12 – Cupello, 

 Omnia Servizi srl – via Istonia, 194 – Cupello, 

 Azienda Agricola Vivai Spadaccini ss – loc. Buonanotte – San Salvo, 

 Soc. Coop. Terracoste arl – via Sant’Angelo, 11 – Torino di Sangro, 

 Michea Società Cooperativa Sociale arl Onlus – via colle delle Mandorle, 5 – Vasto, 

 La Nuova OCM snc di Vitelli Vincenzo ac – via San Rocco, 104 – Vasto; 

 

DATO ATTO che le suddette ditte sono state invitate a rimettere le loro migliori offerte circa i lavori di 

sfalcio e ripulitura dalle infestanti da effettuare presso il Cotir di Vasto inviando loro una planimetria con 

evidenziate le aree dove intervenire con il calcolo della superficie ed invitandole ad un sopralluogo 

preventivo per meglio calibrare l’offerta (allegato 2); 

 

RILEVATO che delle sei ditte invitate solo le  tre di seguito riportato hanno effettuato il sopralluogo in 

loco:  

 Blue Star - via Speranza, 12 – Cupello,  

 Soc. Coop. Terracoste arl – via Sant’Angelo, 11 – Torino di Sangro  

 Michea Società Cooperativa Sociale arl Onlus – via colle delle Mandorle, 5 – Vasto; 

DATO ATTO che entro il termine del 9/08/19, fissato dal Responsabile del procedimento, sono pervenute 

due offerte delle ditte: Blue Star e Soc. Coop. Terracoste; 

PRESO ATTO del verbale, datato 13/08/19, della commissione di valutazione delle offerte, all’uopo 

istituita, che individua quale migliore offerta quella trasmessa dalla ditta Blue Star - via Speranza, 12 – 

Cupello per un importo di € 18.580,60 IVA compresa, in quanto l’offerta della  Soc. Coop. Terracoste è più 

onerosa  (allegato 3); 



RITENUTO, per quanto esposto, di aggiudicare la gara e procedere all’affidamento dei lavori di sfalcio e 

rimozione delle infestanti erbacee ed arbustive presso la sede del Cotir  in Vasto per una superficie di mq 

10.540 alla ditta Blue Star - via Speranza, 12 – Cupello; 

ACQUISITE le autocertificazioni  relative alla inconferibilità dell’incarico e/o di esclusione dagli 

affidamenti di cui al D.lgs. n. 50/2016 nonché il DURC;   

VISTA la L. R. n. 77/99 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. Di affidare alla ditta Blue Star - via Speranza, 12 – Cupello, aggiudicataria della procedura di gara, i 

lavori di sfalcio e rimozione delle infestanti erbaceee ed arbustive presso la sede del Cotir  in Vasto per 

una superficie di mq 10.540, come da planimetria allegata e che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, per un importo di € 18.580,60 IVA compresa; 

2. Di fissare, previo accordo con la ditta e considerata l’urgenza dell’intervento, l’inizio dei lavori entro la 

data  del 29/08/19; 

3. Di incaricare i funzionari del Dipartimento Agricoltura in forza al Centro Agrometeorologico Regionale 

di Scerni, dott. Fernando Antenucci e dott. Domenico Giuliani, che hanno già collaborato nella fase del 

sopralluogo in loco delle ditte, di controllare il buon andamento dei lavori, rimettendo, a loro 

conclusione, il nulla osta alla liquidazione;  

4. Di dare mandato al Servizio Ragioneria di impegnare la somma di € 18.580,60 sul capitolo 

11406/2019; 

5. Di trasmettere la presente determinazione alla ditta Blue Star - via Speranza, 12 – Cupello, al Servizio 

Ragioneria,  al Servizio Patrimonio Immobiliare, all’Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e al 

Collegio dei liquidatori del COTIR; 

6. Di pubblicare la stessa sul sito web istituzionale – sezione amministrazione trasparente. 

 

Allegati:  

- Nota mail del Dirigente del Servizio Patrimonio Immobiliare,  planimetria dell’area oggetto di 

intervento, verbale della commissione di gara e DURC della ditta.  

 

       

 

         L’Estensore 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Angelo Tarquini 

Firmato elettronicamente 

 

     Dott. Angelo Tarquini 

    Firmato elettronicamente 

 

  

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Maria Antonietta Fusco 

Firmato digitalmente 

 


